
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157 5Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 061/2016-GVG DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial o Art. 10;
RESOLVE:
Art. l - DESIGNAR, o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, 
matrícula nº 28967/1, ocupante do cargo de Assessor, 
para, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidade e competências pelo Atendimento 
das Solicitações de Acesso a Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis e 
YOLANDA COSTA SILVA, Matrícula nº 752460/1, como Suplente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA

Chefe de Gabinete

Protocolo 978794

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 379/2016-PGE.G., de 24 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5810/1994;
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria nº 
221/2016-PGE.G., de 26 de abril de 2016, publicada no DOE nº 
33118 de 02.05.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 979073

Portaria nº 367/2016-PGE.G., de 21 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5810/1994;
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria nº 
248/2016-GAB-PGE, de 09 de maio de 2016, publicada no DOE 
nº 33126 de 12.05.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 979077

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 376/2016-PGE.G., DE 23 DE JUNHO DE 
2016

DESIGNAR a Procuradora do Estado Maria Tereza Pantoja Rocha, 
para compor como membro suplente a Comissão de Sindicância, 
Instaurada pela Portaria nº 292/2016-PGE.G, de 17 de maio de 
2016, publicada no DOE nº 33130 de 18.05.16, em substituição 
a Procuradora Anete Marques Penna de Carvalho.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 978970
PORTARIA Nº 372/2016-PGE.G., 

DE 22 DE JUNHO DE 2016
Designar a servidora ROSANE MARTINS MATOS, id. funcional 
nº 57191383/1, para  responder pela Coordenação do Núcleo 
de Controle Interno, por motivo de férias do titular FABRICIO 
CELSO SAMPAIO DE ANDRADE, id. funcional nº 55589491/2, no 
período 04.07 a 02.08.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 978975

CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 020/2016-PGE
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: nº 004/2015 - SEAD
Data da Assinatura: 23/06/2016
Vigência: 23/06/2016 a 23/06/2017
Valor Global: R$159.775,73 (cento e cinquenta e nove mil, 
setecentos e setenta e cinco reais e setenta e três centavos)
Dotação Orçamentária:  25101.03.122.1424.8237 - Elemento de 
Despesa - 449052  Fonte  0340
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de condicionadores 
de ar split, em conformidade com as especifi cações, qualidades 
e efi ciência e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital
Contratada:  BRAGA  GONÇALVES & CIA LTDA
CNPJ:  08.686.053/0001-10
Endereço:  Av. Senador Lemos, nº 791, sala 801, Ed. Síntese 
Plaza. Bairro Umarizal, Belém/PA - CEP 66050-005
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 978458

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2016-PGE-PA

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para o fornecimento de peças e suprimentos 
para equipamentos de refrigeração, conforme especifi cações 
e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I 
(Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Reabertura: 08/07/2016.
Horário: 09:00h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: ANTONIO SABOI A DE MELO NETO
Disponibilidade do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e, Rua dos Tamoios 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva

Protocolo 978743

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 376/2016-PGE.G., de 23 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Roberta Helena Dórea Dacier Lobato, 
id. funcional 5903376/1,  Procurador do Estado, portadora do 
CPF 835.563.702-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 978846

Portaria nº 380/2016-PGE.G., de 27 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, id. funcional 
55589343/1, Assistente de Procuradoria, portador do CPF 
166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.740,00 
(dois mil setecentos e quarenta reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 1.500,00
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 1.040,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$    200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 979011

DIÁRIA
.

Portaria nº 374/2016-PGE.G. , de 23 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. 
Funcional 5905704/1, para carga de autos judiciais e obtenção 
de certidão, no interesse do processo 2015.0001.1347, no dia 
22.06.2016.
Local de origem: Marabá/Pa
Local de destino: Parauapebas/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 978824
Portaria nº 378/2016-PGE.G., de  27 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Rogério Arthur Friza Chaves, Procurador do 
Estado, id. Funcional 54196748/1, e Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, id. Funcional 6120016/1, 
para participar de Audiência Pública referente ao processo 
201500009226 - Naufrágio do Navio Haidar, no dia 24.06.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 979091

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE Nº 039/2016-GAB, 
DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
I. CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares 
ao Servidor Adilson Vasconcellos Jesus, Matrícula Nº 
55588331/4, ocupante do cargo de Auditor Adjunto, lotado nesta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 27/06/2016 
à 26/07/2016, referente ao período aquisitivo 17/01/2015 à 
16/01/2016.
II. DESIGNAR o Servidor Renato Rômulo Figueira 
Almeida, Matrícula Nº 55588258/1, para responder pelo Cargo 
de Auditor Adjunto desta Auditoria Geral do Estado - AGE 
no período de 27/06/2016 à 26/07/2016, em virtude de Férias 
Regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 979068


